TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4118 TCT/DNNN
V/v thanh toán hàng hoá xuất khẩu theo hình thức bù trừ
	Hà Nội, ngày 09 tháng 12 năm 2004

Kính gửi: Cục thuế thành phố Hải Phòng

Trả lời công văn số 950/CV-CT ngày 22/10/2004 của Cục thuế thành phố Hải Phòng đề nghị hướng dẫn hình thức thanh toán bù trừ, Tổng cục thuế có ý kiến như sau:

Theo quy định tại công văn số 5957 TC/TCT ngày 9/6/2004 của Bộ Tài chính thì: việc thanh toán hàng hoá, dịch vụ xuất khẩu bằng hàng chỉ cho phép bù trừ trực tiếp giữa giá trị hàng hoá, dịch vụ nhập khẩu của khách hàng nước ngoài với giá trị hàng hoá, dịch vụ (kể cả hàng hoá gia công) của doanh nghiệp Việt Nam xuất bán cho khách hàng nước ngoài.

Trường hợp khách hàng nước ngoài thanh toán hàng hoá gia công xuất khẩu cho doanh nghiệp Việt Nam theo hình thức cấn trừ với giá trị hàng hoá mà doanh nghiệp Việt Nam nhập khẩu của doanh nghiệp khác ở nước ngoài (bên thứ 3), không phù hợp với hướng dẫn tại công văn số 5957 TC/TCT ngày 9/6/2004 của Bộ Tài chính nêu trên nên chưa có đủ cơ sở để áp dụng thuế suất thuế GTGT 0% theo quy định.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế thành phố Hải Phòng biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Cúc